1

台灣專科護理師學會   函

          機關地址：220新北市板橋區四川路一段 23號 3樓之 1

          聯絡人及電話：柯佳妍(02)29516643

          電子郵件信箱：service@tnpa.org.tw

受文者：如文列者
發文日期：中華民國 108年 10月 27日

發文字號：台專護師會(研)會字第 10803076號

速別：速件

密等及解密條件：普通

附件：隨文

主旨：本會將舉辦「專師臨床教學專師師資培訓工作坊」，敬請轉知醫護同仁踴躍報

名參加。

說明：

一、 主辦單位：台灣專科護理師學會、中國醫藥大學附設醫院(合辦)

二、 辦理日期：109年 01月 18日(星期六)上午 08時 30分至下午 17時 30分

三、 辦理地點：中國醫藥大學安康教學大樓 3樓 305教室(台中市北區育德路 29號)

四、 培訓對象：

由醫院推派專師(含碩士/臨床教師)擔任專師臨床教學培訓者為優先，儲備未來

教學醫院訓練計畫主持人

五、 報 名 費：會員報名費新台幣 3,000元；非會員新台幣 6,000元

六、 學分申請：護士/護理師繼續教育積分、專科護理師繼續教育積分皆含 7積點專

業積分

七、 報名方式：請於 12月 13日前採線上報名，名額僅開放 60名。

                                報名網址https://forms.gle/RFwWKpSFGJRAwH6D9

         (若名額已滿，將會在最新消息公告，並會關閉報名系統)

                                                                                  報名 Q-R core

八、 注意事項：

1.若 12月 13日前未完成繳費，將自動取消，另外若欲取消之同仁，請 以 E-

Mail方式(tanp0421@tnpa.org.tw)於 1周前告知取消，本年度 研習會 2次無故

缺席者，將取消本年度參與研習會之資格。

2.為響應環保，請自備餐具、茶杯或水壺。

3.請多利用本會網站查詢最新消息，課程若有異動將於網站公告，不另行通

知。

mailto:service@tnpa.org.tw

2

  正本：各護理院校護理系、醫療院所、各縣市衛生局、各縣市護理師護士公會、衛生福利部所

屬醫療院所及機構、各護理相關團體等單位

     副本：台灣專科護理師學會

        理事長

3

台灣專科護理師學會

臨床教學專師師資培訓工作坊

一. 培育目的：

本 workshop 旨在培訓臨床教學專師具備基本的臨床推理、鑑別診斷與決策之能力，以臨

床推理實務實作方式進行。期能藉由基本的能力培訓，提升臨床專師師資教學能力提升，

以整體提升台灣專師之執業品質，提供病人安全、有效益的醫療和護理的服務。

二. 培訓對象：

由醫院推派專師(含碩士/臨床教師)擔任專師臨床教學培訓者為優先，儲備未來教學醫院訓

練計畫主持人

三. 主辦單位：專科護理師學會、中國醫藥大學附設醫院(合辦)

四. 辦理日期：109 年 01 月 18 日(星期六)上午 08 時 30 分至下午 16 時 30 分

五. 辦理地點：中國醫藥大學  安康教學大樓三樓 305 教室

六. 課程費用：會員報名費新台幣 3,000 元；非會員新台幣 6,000 元

七. 議程：

時程 主題 主講人

0850-0900 報到
安康教學大樓

2 樓 205 教室

0900-0910
長官致詞  台灣專科護理師學會

中國醫藥大學附設醫院

蔡秀鸞 教授/理事長

方信元 副院長

0910-1000
臨床推理、鑑別診斷與決策能力之理論

國考專師 OSCE 測驗之理念
蔡秀鸞 教授

1000-1010 Break

1010-1110
臨床推理教學的理論與實務

探討問題導向學習在專師教育臨床實務能力成效與啟示
陳祖裕 教授

1110-1140 教育學程結合臨床推理訓練模式經驗分享 陳夏蓮 教授

1140-1210 訓練醫院結合臨床推理訓練模式經驗分享 何婧嫙 專科護理師

1200-1300 Lunch

1.如何運用臨床推理訓練模式於教學

2.專師臨床推理訓練實務應用與分組討論

蔡秀鸞教授

陳祖裕教授

分組講師

陳夏蓮 教授 吳柏樟醫師 陳浤燿醫師 何婧嫙專科護理師

教案實際演練
短時間教學法

(The OMP Model)

臨床推理訓練模式

(Clinical Reasoning)

CbD 評量的原則

(Case based

Discussion)

4

時程 主題 主講人

1300-1340 A B C D

1340-1420 B C D A

1420-1500 C D A B

1500-1540 D A B C

1600-1630 綜合討論、Closing Remarks all

註:分組實務應用及討論需實際上場與標準化病人互動、與分組同儕及教師討論。

八. 講師簡介(以出場順序排)：

蔡秀鸞教授 台灣專科護理師學會理事長/大葉大學護理學系院長暨教授

方信元教授 中國醫藥大學附設醫院副院長/中國醫藥大學 醫學院教授

陳祖裕教授 彰化基督教醫院 教育長

陳夏蓮教授 國立台中科技大學護理學系教授/台灣專科護理師學會編輯委員會委員

謝美玲助理 教授 慈濟大學護理學系助理教授

何婧嫙專師 中國附醫專師護理師/台灣專科護理師學會學術委員會委員

陳浤燿醫師 中國醫藥大學醫學院 醫學系 OSCE 教學小組